- 1 -

令和４年第５回臨時会

富 良 野 市 議 会 会 議 録

令和４年 11月 15日（火曜日）午前 10時 00分開会

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◎議事日程（第１号）

 日程第 １ 会議録署名議員の指名

 日程第 ２ 会期の決定

 日程第 ３ 議案第 １号 令和４年度富良野市一般会計補正予算(第９号)

 日程第 ４ 議案第 ２号 富良野市旧庁舎解体工事請負契約の締結について

─────────────────────────────────────────────

◎出席議員（17名）

議 長 18番 黒 岩 岳 雄 君 副議長 13番 今  利 一 君

 １番 宮 田  均 君  ２番 渋 谷 正 文 君

 ３番 大 西 三奈子 君  ４番 松 下 寿美枝 君

 ５番 大 栗 民 江 君  ６番 関 野 常 勝 君

 ７番 石 上 孝 雄 君

 ９番 小 林 裕 幸 君  10番 家 入  茂 君

 11番 本 間 敏 行 君  12番 佐 藤 秀 靖 君

 14番 宇 治 則 幸 君  15番 日 里 雅 至 君

 16番 天 日 公 子 君  17番 後 藤 英知夫 君

─────────────────────────────────────────────

◎欠席議員（０名）

─────────────────────────────────────────────

◎説 明 員

市 長 北  猛 俊 君 副 市 長 稲 葉 武 則 君

総 務 部 長 関 澤 博 行 君 スマートシティ戦略室長 西 野 成 紀 君

市 民 生 活 部 長 山 下 俊 明 君 保 健 福 祉 部 長 柿 本 敦 史 君

経 済 部 長

兼ぶどう果樹研究所長
川 上 勝 義 君 建 設 水 道 部 長 北 川 善 人 君

看 護 専 門 学 校 長 澤 田 貴美子 君 総 務 課 長 入 交 俊 之 君

財 政 課 長 藤 野 秀 光 君 企 画 振 興 課 長 小笠原 竹 伸 君

教育委員会教育長 近 内 栄 一 君 教育委員会教育部長 亀 渕 雅 彦 君

 - 2 -

─────────────────────────────────────────────

◎事務局出席職員

事 務 局 長 井 口  聡 君 書 記 大 津  諭 君

書 記 向 山 孝 行 君 書 記 鷲 見 悠 太 君

 - 3 -

                午前10時00分 開会

                 （出席議員数17名）

―――――――――――――――――――――――――

        開  会  宣  告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） これより、本日をもって招集さ

れました令和４年第５回富良野市議会臨時会を開会いた

します。

 新型コロナウイルス感染防止のため、会議中のマスク

の着用を許可いたします。

―――――――――――――――――――――――――

        開  議  宣  告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 直ちに、本日の会議を開きます。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第１ 会議録署名議員の指名

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 日程第１、会議録署名議員の指

名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員には、会議規則第126条の規

定により、

        関 野 常 勝 君

        小 林 裕 幸 君

を御指名申し上げます。

―――――――――――――――――――――――――

        諸 般 の 報 告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 事務局長をして、諸般の報告を

いたさせます。

 事務局長井口聡君。

○事務局長（井口聡君） -登壇-

 議長の諸般の報告を朗読いたします。

 本臨時会に市長より提出の事件、議案第１号及び議案

第２号につきましては、あらかじめ御配付のとおりでご

ざいます。

 次に、本臨時会の説明員につきましては、別紙名簿と

して御配付のとおりでございます。

 本日の議事日程につきましても、お手元に御配付のと

おりでございます。

 以上でございます。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第２ 会期の決定

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 日程第２、会期の決定を議題と

いたします。

 本臨時会の運営に関し、議会運営委員会より報告を願

います。

 議会運営委員長石上孝雄君。

○議会運営委員長（石上孝雄君） -登壇-

 おはようございます。

 議会運営委員会より、本日をもって招集されました令

和４年第５回臨時会が開会されるに当たり、本日、委員

会を開催し、運営について審議いたしました結果につい

て報告いたします。

 本臨時会に提出されました事件数は、市長からの提出

案件２件で、内容は、予算１件、その他１件でございま

す。

 委員会では、会期を本日１日とし、案件の審議を願う

ことで委員会の一致を見た次第であります。

 以上、よろしく御協力を賜りますようお願い申し上げ

まして、議会運営委員会からの報告といたします。

○議長（黒岩岳雄君） お諮りいたします。

 ただいま議会運営委員会より報告のとおり本臨時会を

運営し、会期は本日１日間といたしたいと思います。

 これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） 御異議なしと認めます。

 よって、ただいまお諮りのとおり決しました。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第３

  議案第１号 令和４年度富良野市一般会計補正

  予算（第９号）

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 日程第３、議案第１号、令和４

年度富良野市一般会計補正予算を議題といたします。

 本件について、提案者の説明を求めます。

 副市長稲葉武則君。

○副市長（稲葉武則君） -登壇-

 おはようございます。

 議案第１号、令和４年度富良野市一般会計補正予算に

ついて御説明申し上げます。

 このたび提案いたしました富良野市一般会計補正予算

第９号は、歳入歳出それぞれ１億6,928万3,000円を追加

し、歳入歳出予算の総額を158億6,853万5,000円にしよう

とするものでございます。

 以下、その概要について、歳出から御説明申し上げま

す。

 ８ページ、９ページでございます。

 ２款総務費は、１項総務管理費で、低所得世帯に対し

て、電力、ガス、食料品等の価格高騰による家計負担を

軽減するための給付金事業に対応するシステムの改修を

行う住民情報システム修正委託料、特定防衛施設周辺整

備調整交付金により、金満緑地公園空知川パークゴルフ

場管理に使用する自走式草刈り機を更新する有料パーク

ゴルフ場運営管理費の器具購入費、543万円の追加でござ

います。

 - 4 -

 ３款民生費は、１項社会福祉費で、電力、ガス、食料

品等の価格高騰による家計負担を軽減するため、低所得

世帯に対して給付金を支給する電力・ガス・食料品等価

格高騰緊急支援給付金給付事業費の価格高騰緊急支援給

付金（４ページで訂正）ほか必要経費、特定防衛施設周

辺整備調整交付金により、山部福祉センターの外壁を修

繕する山部福祉センター運営管理費の山部福祉センター

外壁改修工事費の追加、２項児童福祉費で、特定防衛施

設周辺整備調整交付金により、あおぞら保育所の外壁を

修繕するへき地保育所運営費のあおぞら保育所外壁改修

工事費の追加、合わせまして１億6,385万3,000円の追加

でございます。

 次に、歳入について御説明申し上げます。

 戻りまして、６ページ、７ページでございます。

 12款地方交付税は、１項地方交付税で、普通交付税158

万7,000円の追加でございます。

 16款国庫支出金は、２項国庫補助金で、子育て世帯等

臨時特別支援事業費補助金、追加交付が決定した特定防

衛施設周辺整備調整交付金、１億6,769万6,000円の追加

でございます。

 以上、よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

 訂正をお願いいたします。

 歳出でございますが、３款１項社会福祉費で、事業名

を、電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金給付

事業費の価格高騰緊急支援給付金と申し上げるところを

価格高騰緊急支援給付費と申し上げました。

 正しくは、価格高騰緊急支援給付金でございますので、

御訂正をお願いいたします。

○議長（黒岩岳雄君） これより、本件の質疑を行いま

す。

 質疑は、本件全体について行います。

 質疑ございませんか。

 12番佐藤秀靖君。

○12番（佐藤秀靖君） ８ページ、９ページ、３款１項

１目の226番、電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給

付金給付事業費の価格高騰緊急支援給付金について伺い

ます。

 これは、事前の説明によりますと、非課税世帯及び家

計急変世帯に給付ということで、合わせて3,000世帯が対

象というふうに聞いています。１世帯当たり５万円の給

付というふうに聞いていますが、これは、いつから実施

されて、対象世帯にどういうふうな告知をして市民に周

知するのか、そのところについて伺います。

○議長（黒岩岳雄君） 御答弁願います。

 保健福祉部長柿本敦史君。

○保健福祉部長（柿本敦史君） 佐藤議員の御質問にお

答えいたします。

 ８ページ、９ページ、３款１項１目の226番、電力・ガ

ス・食料品等価格高騰緊急支援給付金給付事業費の価格

高騰緊急支援給付金の周知並びにこれからどのような形

でという方針の御質問ですが、こちらは、今日、議決い

ただきましたら、直ちに周知等を行ってまいりまして、

来月に入りましたら、まず、住民税非課税世帯に該当さ

れる方々へのプッシュ式として確認書の発送を進めてま

いりたいと思います。

 あわせて、家計急変の方々は申請が必要となりますの

で、周知を心がけてまいりたいと考えてございます。

 以上です。

○議長（黒岩岳雄君） よろしいですか。

（「了解」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） そのほか質疑ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） ないようですので、以上で本件

の質疑を終わります。

 討論を省略いたします。

 お諮りいたします。

 本件に御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件は、原案のとおり可決されました。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第４

  議案第２号 富良野市旧庁舎解体工事請負契約

  の締結について

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 日程第４、議案第２号、富良野

市旧庁舎解体工事請負契約の締結についてを議題といた

します。

 本件について、提案者の説明を求めます。

 副市長稲葉武則君。

○副市長（稲葉武則君） -登壇-

 議案第２号、富良野市旧庁舎解体工事請負契約の締結

について御説明申し上げます。

 本件は、老朽化や耐震性の不足などにより、市庁舎の

建て替えを進め、本年６月に新庁舎が完成し、９月26日

に開庁したことに伴い、旧庁舎跡地を市民など利用者の

駐車場として整備するため、旧庁舎の解体工事に着手す

るものでございます。

 工事の実施に当たり、11月４日に一般競争入札を執行

した結果、サンエービルド・道央リサイクル特定建設工

事共同企業体が３億261万円で契約の相手方に決定いた

しました。

 この請負契約は、議会の議決に付すべき契約及び財産

の取得又は処分に関する条例第２条の規定に該当する契

約でありますので、契約締結に当たり、地方自治法第96

条第１項第５号の規定に基づき、議会の議決を求めるも

 - 5 -

のでございます。

 本工事は、国の社会資本整備総合交付金を受けて実施

する事業で、令和５年７月28日完了の予定でございます。

 なお、参考資料といたしまして、工事概要と図面を御

配付しておりますので、御参照いただきたいと存じます。

 以上、よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

○議長（黒岩岳雄君） これより、本件の質疑を行いま

す。

 質疑ございませんか。

 １番宮田均君。

○１番（宮田均君） 実施計画では、11月の解体開始と

お聞きしていたと思いますが、いまの詳細だと６月に解

体が終わるということで書いてあったと思うのです。そ

れで、いまの説明だと７月28日に工事が完了するという

ことになっておりますが、市民が使える、そこら辺の詳

細をもう少し聞かせていただきたいと思います。

○議長（黒岩岳雄君） 契約の内容ですから、その辺を

（発言する者あり）もっと具体的に……（「休憩」と呼

ぶ者あり）

 暫時休憩します。

     ―――――――――――――――

        午前10時15分 休憩

        午前10時17分 開議

     ―――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 休憩前に引き続き、会議を開き

ます。

 休憩前の議事を続行いたします。

 御答弁願います。

 建設水道部長北川善人君。

○建設水道部長（北川善人君） 宮田議員の御質問にお

答えいたします。

 入札の執行時期のずれという話かなというふうに感じ

ておりますけれども、この事業は、さきの説明でもござ

いましたとおり、国の社会資本整備総合交付金を受けて

実施するということで、この間、解体につきましては、

上部機関の国、北海道とこの交付金の活用について協議

をしてまいりました。

 そういった中で、当初は、10月に発注できるものとし

て６月までという工期で考えておりましたけれども、庁

舎の解体につきましては、この交付金を使うに当たって

は、旧庁舎のライフラインの解約、いわゆる空き家状態

にしなければ入札行為ができないという形の協議が調い

ましたので、そういった部分では、10月に入札公告を行

い、11月の入札となったことから、１か月ずれたという

ことになっております。

 以上でございます。

○議長（黒岩岳雄君） よろしいですか。

（「了解」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） そのほか質疑ございませんか。

 14番宇治則幸君。

○14番（宇治則幸君） 添付の資料で、旧議場の上部吹

き抜けについて、天井内鉄骨には耐火被覆としてアスベ

ストが含有されていると。それは私どもも聞いておりま

したけれども、そのことについて、しっかりと業者さん

が監督して工事ができるのか、あわせて、それの処分に

ついてもこの中に含まれているのか、お聞きします。

○議長（黒岩岳雄君） 御答弁願います。

 建設水道部長北川善人君。

○建設水道部長（北川善人君） 宇治議員の御質問にお

答えいたします。

 アスベストの関係になりますけれども、令和３年度に

行いました解体工事に係る設計委託で旧庁舎のアスベス

トの状況は調査を終えております。その中で、旧議場の

天井吹きつけの部分というのは含まれているという結果

が出ておりますし、塗膜の部分につきましてもいろいろ

と調査して含まれている状況が確認されております。

 この解体工事につきましては、特別管理産業廃棄物の

資格を有する者というものを要件につけております。解

体を行う企業におきましては、こういった資格を有して

いる者がおりますので、その者と十分協議をしながら、

そして、法令に基づいた処分を行うという形で進めたい

と思っております。

 以上です。

○議長（黒岩岳雄君） よろしいですか。（発言する者

あり）

 建設水道部長北川善人君。

○建設水道部長（北川善人君） アスベストの処分料に

ついてですけれども、解体工事のほうに含まれておりま

す。

 以上です。

○議長（黒岩岳雄君） よろしいですか。

（「了解」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） そのほか質疑ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） ないようですので、以上で本件

の質疑を終わります。

 討論を省略いたします。

 お諮りいたします。

 本件に御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件は、原案のとおり可決されました。

―――――――――――――――――――――――――

        閉  会  宣  告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 以上で、本臨時会に付議されま

 - 6 -

した案件は、全て終了いたしました。

 これをもって、令和４年第５回富良野市議会臨時会を

閉会いたします。

                午前10時20分 閉会

 - 7 -

上記会議の記録に相違ないことを証するため、ここに署名する。

令和４年 11月 15日

議   長  黒  岩  岳  雄

署名議員  関  野  常  勝

署名議員  小  林  裕  幸